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ÚVOD

Studium matematiky mě v rámci studia na vysoké škole opravdu bavilo, a tak jsem

věděla, že diplomovou práci chci psát právě z tohoto předmětu. Téma Činnosti vedoucí

ke správnému chápání prostorových útvarů na 1. stupni ZŠ jsem si vybrala z prostého

důvodu. Sama jsem jako malá měla problém s prostorovou představivostí, se správným

chápáním prostorových útvarů a s výpočty objemu a povrchu těles. Rozhodla jsem se tedy

probádat toto téma trochu podrobněji, nejen kvůli sobě, ale hlavně kvůli žákům, které

jednou budu učit.

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické části se

zabývám stereometrií na 1. stupni, představivostí a prostorovými útvary. Praktická část

pak obsahuje jednotlivé činnosti vedoucí ke správnému chápání prostorových útvarů.

Všimla jsem si, že oblast stereometrie není pro žáky vždy úplně jednoduchá, proto

je nesmírně důležité opírat výuku o smyslové poznávání. Ve vyučování by neměla chybět

manipulativní činnost, která pomáhá rozvíjet nejen znalosti, ale hlavně představy a

dovednosti. Na základě tohoto principu jsem vypracovávala všechny činnosti, které jsou

v praktické části této diplomové práce.

Cílem práce je:

- zpracovat podstatné informace k prostorovým útvarům; popsat prostorové útvary

a vysvětlit pojem představivost

- vytvořit zábavné a zároveň edukační činnosti pro žáky 1. – 5. ročníku ZŠ, které

vedou ke správnému chápání prostorových útvarů

- realizovat činnosti s žáky a provést reflexi


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A a

1 STEREOMETRIE

Samotné slovo stereometrie pochází z řeckého slova „metrein“ a znamená měřit.

Stereometrie jako taková se však nezabývá pouze měřením těles, ale zabývá se studiem

veškerých prostorových vztahů. (Kupčáková, 2001) Nepřesný překlad slova stereometrie

poukazuje na to, že geometrické poznatky vznikaly již v dávných dobách z potřeb

praktického života. (Pomykalová, 1995)

Základními geometrickými útvary ve stereometrii jsou bod, přímka a rovina. Body

označujeme křížkem či kroužkem a značíme velkými tiskacími písmeny (např. A, B, C, D),

přímky znázorňujeme rovnou čarou a označujeme malými písmeny (např. a, b, c, d) a

roviny značíme malými písmeny řecké abecedy (např. α, β, γ, δ). (Pomykalová, 1995);

(Obr. 1)

„Bod, přímka a rovina jsou útvary myšlené, vznikají v našem vědomí abstrakcí

poznatků reálného světa: bod z drobných předmětů jako jsou zrnka písku, špička jehly,

přímka z napjatých tenkých předmětů, jako jsou provazce, rovina z napjatých tenkých

blán, vodní hladiny. Je nutné, abyste si vytvořili správné představy těchto pojmů. Jak říká

Eukleides: „Bod je to, co nemá délku, šířku ani výšku, přímka má jen délku, rovina má jen

délku a šířku.“ (Pomykalová, 1995, s. 8)

Obrázek 1 - Bod, přímka, rovina

+

(vlastní zdroj)

1.1 STEREOMETRIE NA 1. STUPNI ZŠ

V dnešní době je dle Jirotkové značně velká bariéra mezi geometrií a ostatními

matematickými disciplínami, toto prohloubení podporují jak kurikula ZŠ, tak i mnohé

α
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učebnice, které oddělují geometrii od aritmetiky či algebry a zužují ji pouze na trénink

jistých geometrických pojmů, rutinního dosazování do vzorců a konstrukcí pomocí

pravítka či kružítka. Velkým problémem je, že při výuce geometrie nevyužíváme

dosavadních zkušeností žáků a necháváme tak ladem ležet obrovské inspirační možnosti

pro mnohé jevy geometrického světa, které podněcují jak žáky vyspělejší, tak i ty, kteří

matematice příliš neholdují. (Jirotková, 2012)

Důležité je, uvědomit si, že nejen stereometrie, ale celá geometrie na 1. stupni ZŠ

vychází z dětské zkušenosti a přirozené posloupnosti získávaných geometrických

poznatků. Dle Kupčákové se dětská geometrie vyvíjí v těchto kruzích:

„1. Pozorování trojrozměrného světa.

2. Dětská kresba (spontánní zobrazování prostoru).

3. Dětská stereometrie (hra s kostkami, vkládačky, sestavování modelů

z vystřihovánek, orientace v prostoru, shodnost a podobnost, modelování

s plastelínou – tedy propedeutika stereometrie).

4. Dětská planimetrie (omalovánky, domalovánky, vyhledávání shodností, podobností

a rozdílů, vytváření či sestavování rovinných mozaik – propedeutika planimetrie).“

(Kupčáková, 2001, s. 5)

Propedeutika stereometrie se vyučuje již od 1. ročníku ZŠ, žáci se postupně seznamují

se základními prostorovými tělesy, jejich vlastnostmi, poté i se vzájemnou polohou bodů,

přímek a na 2. stupni se vzájemnou polohou rovin. Učí se vzorce pro výpočet objemů a

povrchů jednoduchých těles. Propedeutika stereometrie má značný význam ve výuce

středoškolské matematiky nejen, že pomáhá rozvíjet prostorovou představivost žáků, ale

studenti středních škol přímo navazují na poznatky, které si během výuky na 1. stupni ZŠ

osvojili. (Polák, 2014)

Jak bylo již výše naznačeno, předávání instrukcí a hotových poznatků nerespektuje

individualitu dítěte, děti se liší svými zkušenostmi, zájmy, postoji, stylem učení, typem

vnímání, rychlostí, vytrvalostí či schopností učit se. Dost často si nezapamatují proces

získávání poznatků, ale stoprocentně si pamatují to, co je osloví citově, pamatují si zážitky.

Tudíž matematické pojmy stavěné na zapamatování si určitých vět vedou k formálním

vědomostem, naopak poznatky získané na základě manipulativních činností pak usnadňují
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pochopení, umožňují vidět souvislosti a napomáhají k vytváření systému. Výuka

geometrie by měla být založena na umění dívat se, experimentovat a vyvozovat závěry.

Žáci se během studia stereometrie na prvním stupni mohou setkat s několika

problémy, které mají celou řadu příčin. Může se jednat o problémy související se

zrakovým vnímáním, vnímáním prostoru či symetrií, orientací v prostoru, pravolevou

orientací, rozvojem grafomotoriky, jemné motoriky, ale také o problémy týkající se

správného chápání geometrického útvaru a jeho velikosti. Vzhledem k tomu, že

geometrie jako taková často nebývá rozhodující v matematických vědomostech dětí, není

jí bohužel věnována patřičná pozornost. Vyskytují se např. problémy s nesprávným

držením tužky, nepochopením jednotek objemu, nezvládnutím procesu měření,

rozlišováním útvarů, nepochopením zadání geometrické úlohy atd. (Blažková, 2017)

1.2 RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

Oblast Matematika a její aplikace je v Rámcovém vzdělávacím program pro základní

vzdělávání rozdělena na 4 tematické okruhy: Čísla a početní operace; Závislosti, vztahy a

práce s daty; Geometrie v rovině a v prostoru; Nestandardní aplikační úlohy a problémy.

Se stereometrií se žáci setkávají v tematickém okruhu Geometrie v rovině a

v prostoru, kde určují a znázorňují geometrické útvary a geometricky modelují reálné

situace, hledají podobnosti a odlišnosti útvarů, které se vyskytují všude kolem nás,

uvědomují si vzájemné polohy objektů v rovině (resp. v prostoru), učí se porovnávat,

odhadovat, měřit délku, určovat obvod a obsah (resp. povrch a objem), zdokonalovat svůj

grafický projev. Zkoumání tvaru a prostoru vede žáky k řešení polohových a metrických

úloh a problémů, které vycházejí z běžných životních situací.

Následující očekávané výstupy jsou zaměřené na kompletní učivo geometrie

na 1. stupni, přímo stereometrii však příliš nespecifikují.

„Očekávané výstupy – 1. období (1. – 3. ročník):

žák

- rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše základní rovinné útvary a jednoduchá

tělesa; nachází v realitě jejich reprezentaci;

- porovnává velikost útvarů, měří a odhaduje délku úsečky;
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- rozezná a modeluje jednoduché souměrné útvary v rovině.

Minimální doporučená úroveň pro úpravy očekávaných výstupů v rámci podpůrných

opatření:

žák

- pozná a pojmenuje základní geometrické tvary a umí je graficky znázornit;


[…]


Níže uvádím pro představu 2 způsoby, jak lze hru Dobble hrát:

http://dobble.cz/
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„Pekelná věž: Každému hráči rozdejte jednu kartu obrázkem dolů. Zbylé karty

umístěte v balíčku obrázkem nahoru doprostřed stolu. Na daný signál hráči otočí své

karty. Hráč, který první pojmenuje shodný symbol na své kartě a na kartě v balíčku, si

kartu

z balíčku vezme. Hra pokračuje dál s nově odkrytou kartou v balíčku. Cílem hry je získat co

nejvíce karet z balíčku. Hra končí, když je balíček dobrán.

Studna: Mezi hráče rozdejte všechny karty kromě poslední. Tu umístěte doprostřed

stolu obrázkem nahoru. Hráči položí svůj balíček karet na stůl před sebe obrázkem dolů.

Na daný signál hráči otočí své karty. Hráč, který první pojmenuje shodný symbol na své

kartě a na kartě uprostřed stolu, dá svou kartu doprostřed stolu a otočí ve svém balíčku

další kartu. Hra pokračuje plynule dál. Cílem hry je zbavit se všech karet. Hráč, který se

jako poslední zbavil karet, prohrál.“ (http://dobble.cz/jak_hrat_dobble.html)

Hra obsahuje jak rovinné, tak i prostorové útvary. Materiály k výrobě jsme

zakoupila na portále www.eschovka.cz. Po vytištění jsem materiály vystřihla a

zalaminovala. (fotografie 20)

Fotografie 23 - Dobble

(https://www.eschovka.cz/product/?pid=1369)

http://dobble.cz/jak_hrat_dobble.html
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zpracovat podstatné informace k prostorovým útvarům,

popsat prostorové útvary, vysvětlit pojem představivost, vytvořit zábavné a zároveň

edukační činnosti pro žáky 1. – 5. ročníku ZŠ, které povedou ke správnému chápání

prostorových útvarů, realizovat je a provést reflexi.

Zjistila jsem, že žáci 1. ročníku chybovali při přiřazování fotografií nebo obrázků

k danému tělesu, reálné předměty a modely těles jim problémy nedělaly. Pro žáky

2. ročníku byla náročná problémová úloha, ve které měli vytvořit 11 sítí krychle – tuto

úlohu by bylo vhodnější zařadit do vyššího ročníku. Ve 4. ročníku se jako nejnáročnější

činnost ukázala problémová úloha, ve které měli žáci rozříznout krychli tak, aby vznikly

3 stejné jehlany, tato úloha je spíše vhodná pro starší žáky. Překvapilo mě, že žáci

v 5. ročníku nemají ještě ujasněné základní vlastnosti jehlanu, kužele, koule a válce.

Tato práce může být vhodným průvodcem nejen pro učitele matematiky

na 1. stupni ZŠ, ale i pro kohokoli jiného, kdo má zájem o prostorové útvary. Díky této

práci se zájemce dozví nejen teoretické informace, ale může si pomocí různých aktivit,

vyzkoušet i své praktické znalosti či dovednosti.

Je potřeba si uvědomit, že pro děti na 1. stupni ZŠ není téma prostorových útvarů

vždy zcela jednoduché. V RVP ZV není ani přesně definováno, co všechno se mají žáci

naučit a každá sbírka učebnic se staví k tématu prostorových útvarů jinak, zároveň i každá

škola se liší svým pojetím prostorových útvarů v ŠVP. Je tedy většinou na učiteli, kolik

informací dětem předá a hlavně, jak jim je podá. Tou nejlepší a nejvhodnější variantou,

hlavně

na 1. stupni ZŠ, jsou právě zábavné a hravé aktivity, díky kterým se žák přirozeně a

nenásilně učí.

Tato diplomová práce mě obohatila hned v několika směrech a jsem ráda, že jsem

se prostřednictvím této práce dozvěděla více o představivosti i prostorových útvarech.

Díky odučeným aktivitám jsem zjistila, že žáci mají dobrý přehled o prostorových

útvarech, umí je rozlišit nebo najít ve svém okolí. Během výuky se je naučili zakreslovat

do čtvercové sítě a pomalu se učí i pracovat s vlastnostmi těles. Potvrdila jsem si, že je

velice důležité pracovat s reálnými modely těles a objekty připomínající prostorová tělesa,
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protože takovou zkušenost dětem nenahradí žádný teoretický výklad či obrázek

v učebnici.

Budu ráda, když má práce bude přínosem i pro jiné pedagogy a zkusí si některou

z činností zařadit i do své výuky. Já s vytvořenými aktivitami budu i nadále pracovat, ať už

v té podobě, v které jsou či s menší obměnou. Všechny aktivity se mi osvědčily a všechny

jsou svým způsobem výpomocí ke správnému chápání prostorových útvarů.

92

RESUMÉ

Diplomová práce je zaměřena na činnosti vedoucí ke správnému chápání

prostorových útvarů na 1. stupni základní školy. Práce je rozdělena na dvě části –

teoretickou a praktickou. Teoretická část řeší pojem prostorový útvar, dále se zabývá

klasifikací prostorových útvarů, charakteristikou základních těles a tělesy v učivu

matematiky základní školy. Cílem praktické části práce je realizace a reflexe vytvořených

činností pro 1. stupeň základní školy, které mohou u žáků vytvořit správnou představu

jednotlivých těles a jejich vlastností.

SUMMARY

My thesis is focused on the activities leading to the correct understanding of three

dimensional shapes at primary schools. The work is divided into two parts: a theoretical

and practical. The practical one solves a concept of a dimensional shape. Moreover it

deals with its classification, characterization of basic figures and the figures in

Mathematics curriculum of the primary school. The aim of the practical part of the thesis

is a realization and reflexion of the activities created for primary schools, which can help

pupils to create right ideas about particular shapes and their features.
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