# Posudek diplomové práce

## Činnosti vedoucí ke správnému chápání prostorových útvarů na

### 1. stupni ZŠ

Bc. Andrea Trávníčková
Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Diplomantka zvolila téma, které vyžaduje schopnost propojit teoretické poznatky s každodenní činností učitele na 1. stupni a především projevit tvořivost při navrhování úkolů pro děti. Jedná se o aktuální téma, protože nedostatky ve správném chápání prostorových útvarů se odrážejí nejen v obtížích při řešení úloh na vyšších stupních školy, ale způsobují problémy i v běžném životě.

Teoretická část práce je nejprve zaměřena na úkoly vyučování stereometrie na 1. stupni z hlediska rozvoje žáka i z pohledu školských dokumentů. Následuje kapitola věnovaná jednotlivým tělesům a jejich charakteristikám. Vzhledem k tomu, že diplomová práce je prací vědeckou a autorka absolvovala vysokoškolský kurz geometrie, očekávala bych zde využití jiné literatury, než je přehled učiva určený žákům základní školy, a obecnější a matematicky preciznější pohled na tělesa. Velmi pěkně je naopak zpracována část zaměřená na představitelství žáků – autorka pracuje s odbornou literaturou, uvádí názory různých autorů, správně uvádí citace a použité zdroje.

Těžiště práce spočívá v její praktické části. Autorka navrhla, realizovala a vyhodnotila sadu úloh zaměřených na správné chápání prostorových útvarů pro všechny ročníky prvního stupně. Zpravidla se jedná o 3-4 úlohy pro daný ročník. Po stručné charakteristice školy, ve které proběhlo ověřování úloh, následuje vždy charakteristika dané třídy a podrobný popis prováděných činností. Je uveden cíl činnosti, příprava pomůcek, průběh činnosti i její hodnocení autorkou a žáky. Tato část je zpracována velmi pečlivě, postřehy z práce dětí svědčí o pedagogických schopnostech a dovednostech autorky. Pozitivně hodnotím nejen obsah úkolů, ale i organizaci hodiny, ve které byly aktivity prováděny. Děti často pracují ve skupinách, sami si řídí práci, učitelka má roli rádce. Text je doplněn fotografiemi z činnosti dětí, obrázky pracovních listů a dalších použitých pomocných materiálů, grafy shrnujícími úspěšnost řešení úloh a grafy hodnocení aktivity žáky. Oceňuji vlastní návrhy a zhotovení některých pomůcek a materiálů a především provedenou analýzu chyb žáků.

V závěru autorka shrnuje poznatky z realizace jednotlivých činností, uvádí úkoly, které byly pro děti daného věku příliš obtížné, a zaměřuje se na uplatnění výsledků ve své pedagogické činnosti i v práci ostatních učitelů na 1. stupni.

Vlastní text je doplněn přílohami s pracovními a hodnotícími listy a dalšími fotografiemi z průběhu projektu.

K následujícím připomínkám a otázkám by autorka měla zaujmout stanovisko při obhajobě své práce:

- s. 16 – Autorka uvádí: „Pro pravidelný hranol platí, že počet bočních stěn hranolu je roven počtu vrcholů (nebo hran) podstavy.“ Pro nepravidelný hranol to neplatí?
- s. 22 – Autorka uvažuje pouze rotační válec a kužel (např. „Kužel je rotační těleso, ...). Jak mohou být tato tělesa zavedena obecněji?

- s. 25 – Užitá nevhodná formulace „... když těleso zbavíme objemu a vymodelujeme pouze jeho povrch.“ Jak by se měla situace popsat správně?
- s. 38 – Jaký tvar měl kornout a strom? Do které skupiny fotografie patřily?
- s. 55 – Pěkná reakce autorky na připomínku dítěte (zeměkoule není koule).
- s. 72 – Úkol C je těžší, ale dobře zařazený jako problémová úloha. Náповěda je však náročná z hlediska představivosti dítěte, proto zřejmě žákům nepomohla.
- s. 77 – Proč autorka nepracuje v textu (ne v pokynech pro děti) s pojmem volné rovnoběžné promítání a s jeho vlastnostmi? Prostorový útvar můžeme v rovině zakreslit i jinak.
- s. 80 – Jak by autorka přeformulovala zadání 3. úkolu, aby se snížila chybovost?
- s. 82 – Pokud se jednalo o čtyřboký jehlan, má těleso 5 stěn a žáci většinou odpovídali správně! (Jehlan se základnou n-úhelníkem má $n + 1$ stěn.)
Autorka uvádí, že „kužel má 1 hranu“. Na s. 15 zavádí hranu pouze u mnohostěnu jako úsečku jistých vlastností. Jak je to s hranou kužele?

Text práce je dobře graficky členěn, kladně hodnotím i stylistickou a jazykovou stránku. Text je čtivý s minimem chyb, které vesměs zřejmě vznikly jako překlepy (s. 16 – ... součet obsahů všech ploch ohraničující(ch) těleso, s. 54 – ... měli tělesa pojmenovány(a) správně, ... žák pak měl všechny(a) tělesa správně přiřazené(á), s. 68 – nit' (nit), ... čísla korespondovaly(a) s čísly...).

Předložená práce svým rozsahem (84 stran textu + přílohy) i obsahem splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Autorka umí pracovat s odbornou literaturou a uplatňovat tvořivě teoretické poznatky v praxi. Doporučuji práci uznat jako diplomovou a navrhuji klasifikaci **velmi dobře**.

Doc. PaedDr. Jana Coufalová, CSc.
oponent

V Plzni dne 22. května 2019